Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 63 São Paulo, quinta-feira, 19 de julho de 2018 Número 134

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2018-2-131

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
ENDERECO: VIADUTO DO CHA, 15 - 5 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SGM/PE
2015-0.299.264-3 MANOEL NAVARRO FILHO
INDEFERIDO
INDEFERIDO, NOS TERMOS DO PARAGRAFO UNICO DO

ARTIGO 57 DA LEI N 16.642/17 POR NAO ATENDIMENTO DE
COMUNIQUE-SE NO PRAZO REGULAMENTAR.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 33/SMSU/2018, DE 18 DE JULHO
DE 2018

Torna público os elogios aos profissionais da Secretaria
Municipal de Segurança Urbana, que se destacaram em suas
atribuições para organização de evento conforme Nota de
Elogio 01/SMSU-G/2018.

FERNANDO CÉSAR LORENCINI, Secretario Municipal de
Segurança Urbana em exercício, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

RESOLVE:
Tornar público o elogio aos servidores abaixo relacionados

pelo trabalho desenvolvido, por ocasião da organização da
participação da Secretaria Municipal de Segurança Urbana
– SMSU na EXPOSEC - Feira Internacional de Segurança,
realizada pela ABESE - Associação Brasileira das Empresas
de Sistemas Eletrônicos de Segurança e organizada pela em-
presa CIPA FIERA MILANO, no São Paulo Expo - Exhibition
& Convention Center (Expo Imigrantes) no período )22 a 24
de maio de 2018, no horário das 13h00 às 20h00. É mister
que seja consignado em seus apontamentos pessoais esse
elogio, de caráter individual, em razão da sinergia, dedicação,
comprometimento e afinco dos servidores na organização do
evento, tanto com relação à organização do espaço destinado à
Secretaria na feira, quanto no cuidado com a apresentação dos
projetos da Prefeitura da Cidade de São Paulo afetos à SMSU.
Com suas ações, garantiram o alcance do objetivo e o sucesso
da empreitada, agregando expressiva divulgação das iniciativas
como o DronePol, aplicativo SP+Segura, CityCameras e
outras, sendo por isso dignos de ser citados como exemplo de
gestão a seus pares e subordinados.
AT/SMSU Inspetor Superinten-

dente
Adelson de Souza RF 569.185.1

AT/SMSU Inspetor Superinten-
dente

Agnaldo de Barros Pedro RF 569.189.3

Dronepol Coordenador Rogério Vieira Peixoto RF 841.254.5
GGI Coordenador Elza Paulina de Souza RF 570.999.7
CAF Coordenador Vlademir Saraiva Racorti RF 839.270.6
DPC Diretor Marcel Bussolin Marques RF 839.728.7
DTIC Diretor Silvio Conceição Thomé RF 845.884.7

PORTARIA 34/SMSU/2018, DE 18 DE JULHO
DE 2018

Torna público os elogios aos profissionais da Secretaria
Municipal de Segurança Urbana, que se destacaram em suas
atribuições para organização de evento conforme Nota de
Elogio 02/SMSU-G/2018.

FERNANDO CÉSAR LORENCINI, Secretario Municipal de
Segurança Urbana em exercício, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

RESOLVE:
Tornar público o elogio aos servidores abaixo relacionados

pelo trabalho desenvolvido, por ocasião da participação da
Secretaria Municipal de Segurança Urbana – SMSU na EXPO-
SEC - Feira Internacional de Segurança, realizada pela ABESE
- Associação Brasileira das Empresas de Sistemas Eletronicos de
Segurança e organizada pela empresa CIPA FIERA MILANO,
no São Paulo Expo - Exhibition & Convention Center (Expo
Imigrantes) no período 22 a 24 de maio de 2018, no horário
das 13h00 às 20h00. É mister que seja consignado em seus
apontamentos pessoais esse elogio, de caráter individual, em
razão da pró-atividade, denodo, dedicação e espírito publico
durante a execução do evento que visava a apresentação dos
projetos da Prefeitura da Cidade de São Paulo afetos a SMSU.
Com suas ações, garantiram o alcance do objetivo e o sucesso
da empreitada, agregando expressiva divulgação das iniciativas
como o DronePol, aplicativo SP+Segura, CityCameras e
outras, sendo por isso dignos de ser citados como exemplo de
gestão a seus pares e subordinados.
GGI CD Marcelo José dos Santos RF 737.368.6
GGI CE Aline Maria de Almeida Brito RF 698.587.4
GGI CE Hélio Aparecido dos Santos RF 645.864.5
GGI CE Gilsinara Batista Gomes RF 788.933.0
DPC ID Marcio César Lopes da Silva RF 588.210.9
DPC CE Suzan Alexandra Machado Serra RF 696.107.0
DPC CE Alexandro Vilela RF 696.109.6
Dronepol ID Richard Soares Mariano RF 646.420.3
Dronepol CE Paulo Sérgio Lino dos Santos RF 708.817.5
Dronepol CE Franz Liszt de Moraes Carneiro RF 771.760.1
Dronepol CE Anselmo dos Santos Fernandes RF 772.252.4
NTAP ID Luis Flávio Rodrigues RF 649.247.9
NTAP CD Viviane Maria dos Santos RF 680.075.1
NTAP CE Nair Oliveira Ferreira RF 680.062.9
DTIC ID Espedito Marques de Souza RF 625.084.0
DTIC SI Marcos Seza RF 683.424.8

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 LEIS
 LEI Nº 16.960, DE 18 DE JULHO DE 2018

(PROJETO DE LEI Nº 113/18, DOS VEREADORES
GEORGE HATO – MDB, MILTON LEITE – DEMOCRA-
TAS, OTA – PSB E RODRIGO GOULART - PSD)

Denomina Praça da Liberdade – Japão a
área livre que especifica, localizada no Dis-
trito da Liberdade, Prefeitura Regional da
Sé, e dá outras providências.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a
Câmara Municipal, em sessão de 26 de junho de 2018, decretou
e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Praça da Liberdade – Japão a
área livre, Codlog 11820-6, situada entre a Avenida Liberdade,
Rua Galvão Bueno e Rua dos Estudantes, Distrito da Liberdade,
Prefeitura Regional da Sé.

Art. 2º As despesas com a execução desta lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
julho de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
RENATO PARREIRA STETNER, Secretário Municipal de Jus-

tiça - Substituto
ZACARIAS SAMPAIO CAMELO, Secretário-Chefe da Casa

Civil - Substituto
Publicada na Casa Civil, em 18 de julho de 2018.

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.325, DE 18 DE JULHO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 3.007.217,13 de acordo com a Lei nº
16.693/17.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 16.693/17, de 31 de julho de
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da
Serviço Funerário do Município de São Paulo, Secretaria Munici-
pal das Prefeituras Regionais, Secretaria Municipal de Educação,
Secretaria Municipal da Fazenda, Secretaria Municipal de Cul-
tura, Controladoria Geral do Município de São Paulo, Secretaria
Municipal de Segurança Urbana e Prefeituras Regionais,,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 3.007.217,13

(três milhões e sete mil e duzentos e dezessete reais e treze cen-
tavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
04.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.06  Despesas de Exercícios Anteriores  59.838,98
12.10.15.543.3022.1193  Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos
  44905100.00  Obras e Instalações  1.271.659,31
16.18.12.128.3011.2180  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  9.659,38
17.10.04.126.3011.1383  PMAT - Programa Mod da Adm Tribut e da Gest Set

Soc Bas
  44909200.01  Despesas de Exercícios Anteriores  51.913,38
17.10.04.129.3011.3001  Programa Nacional de Apoio à Gestão Adm. e Fiscal -

PNAFM
  44909200.01  Despesas de Exercícios Anteriores  22.800,34
25.10.13.392.3001.1066  Centro Cultural Tendal da Lapa
  44905100.00  Obras e Instalações  37.811,69
25.10.13.392.3001.4403  Manutenção e Operação de Casas de Cultura
  33903000.00  Material de Consumo  6.325,66
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  8.223,67
25.10.13.392.3001.5960 Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos
  Culturais
 44909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 64.936,65
32.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909300.00 Indenizações e Restituições 12,00
38.10.06.181.3013.2192 Manutenção e Operação da Guarda Civil Metropolitana
 33903000.00 Material de Consumo 529.166,00
41.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 11.597,65
43.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Prefeituras Regionais
 44905100.00 Obras e Instalações 589.431,78
55.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Prefeituras Regionais
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 290.560,64
65.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00
71.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 47.280,00
   3.007.217,13

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial,
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
04.10.15.452.3011.8852  Comercialização de Artigos do Serviço Funerário
  33903000.06  Material de Consumo  59.838,98
12.10.15.452.3006.1169  Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos
  44905100.02  Obras e Instalações  879.992,42

16.18.12.128.3011.2180  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de Servidores
  33903000.00  Material de Consumo  9.659,38
17.10.04.126.3011.1383  PMAT - Programa Mod da Adm Tribut e da

Gest Set Soc Bas
  44903900.01  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  51.913,38
17.10.04.129.3011.3001  Programa Nacional de Apoio à Gestão Adm. e Fiscal -

PNAFM
  44903900.01  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  22.800,34
25.10.13.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  117.297,67
32.10.04.124.3012.8262  Promoção da Transparência, do Acesso à Informação e

do Controle Social
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  12,00
38.10.06.181.3013.8020  Ações Integradas de Segurança Pública - Operação

Delegada - Convênio SSP SO
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  529.166,00
41.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  11.597,65
57.10.15.543.3022.1193  Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos
  44905100.00  Obras e Instalações  700.000,00
59.10.15.543.3022.1193  Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos
  44905100.00  Obras e Instalações  318.796,31
61.10.15.543.3022.1193  Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos
  44905100.00  Obras e Instalações  252.863,00
65.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  6.000,00
71.10.14.243.3013.2157  Administração dos Conselhos Tutelares
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  47.280,00
      3.007.217,13

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 18 de
julho de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 18 de julho de 2018.

DECRETO Nº 58.326, DE 18 DE JULHO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 1.360.550,00 de acordo com a Lei nº
16.693/17.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 16.693/17, de 31 de julho de
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Secretaria Municipal
de Cultura, Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidada-
nia, Prefeitura Regional M´Boi Mirim e do Fundo Municipal de
Desenvolvimento de Trânsito,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.360.550,00

(um milhão e trezentos e sessenta mil e quinhentos e cinquenta
reais), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
19.10.27.812.3017.3512  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos

Esportivos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
25.10.13.391.3001.5957  Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico,

Cultural e Arqueológico
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  437.550,00
34.10.14.422.3018.2142  Políticas, Programas e Ações para Educação em Direitos

Humanos e Promoção do Direito à Cidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  15.000,00
34.10.14.422.3018.2176  E2986 - Garantir a Continuidade e Expansão do Projeto

Valores e Direitos, iniciativa do Instituto Vladimir Herzog
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
58.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Prefeituras Regionais
  44905100.00  Obras e Instalações  108.000,00
87.10.26.572.3009.4658  Manutenção e Operação da Sinalização do Sistema

Viário
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
      1.360.550,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial,
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.20.13.695.3015.2233  E2873 - Evento Feira Vocacional
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  215.000,00
11.60.04.122.3015.2167  E74 - Realização de Eventos na Cidade de São Paulo -

SPTURIS
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  15.000,00
11.60.04.122.3015.2169  E374 - Promoção de Campanhas e Eventos de

Interesse do Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  58.050,00
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  764.500,00
25.10.13.392.3001.2129  E1643 - Realizar Eventos Culturais e Comunitários no

Município de São Paulo
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
34.10.14.422.3018.2176  E2986 - Garantir a Continuidade e Expansão do Projeto

Valores e Direitos, iniciativa do Instituto Vladimir Herzog
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
58.10.15.451.3022.1247  E6221 - Implantação e Requalificação de Praça com

 Equipamentos Para Terceira Idade entre Rua Capitanias
Hereditárias e Avenida Luiz Gushiken e João Ferreira

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  29.000,00
58.10.15.451.3022.1378  E6268 - Reforma de Escadão com Corrimão na Avenida

Italia e Agenor de Oliveira - Parque Europa - M Boi
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  29.000,00
58.10.15.451.3022.1379  E6281 - Reforma do Escadão com Corrimão na Rua Seme

Colchias 01, Santa Lucia - Jardim Planalto - M Boi
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  29.000,00
58.10.15.451.3022.1380  E6287 - Reforma do Escadão Localizado na Rua Jessé

Crissologo da Graça, 13 - Santa Lucia - M Boi
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  21.000,00
      1.360.550,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 18 de
julho de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 18 de julho de 2018.

 PORTARIAS
 PORTARIA 596, DE 18 DE JULHO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1. BRUNO CONRADO DO ESPIRITO SANTO, RF 839.261.7,

do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário,
da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, constante do
Decreto 58.185/18, vaga 59.

2. AMANDA FERREIRA BARBOSA DE ARAUJO, RF
843.259.7, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Prefeituras
Regionais, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17,
vaga 13897.

3. IARA MARIA DA SILVA VARELLA, RF 839.242.1, do cargo
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário,
da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, constante do
Decreto 58.031/17, vaga 13702.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
julho de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 597, DE 18 DE JULHO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor NOURIVAL PANTANO JUNIOR, RF

851.735.5, para, no período de 22 a 25 de julho de 2018,
substituir o senhor JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO, RF
695.782.0, no cargo de Secretário Municipal, referência SM, da
Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes, em virtude de
seu afastamento para empreender viagem a Nova Iorque – Es-
tados Unidos, com a finalidade de participar de reuniões sobre
possível apoio técnico no desenvolvimento do Plano Cicloviário
da Cidade de São Paulo e sobre segurança viária, além de
visitas técnicas.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
julho de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 595-PREF, ITEM
5, DE 17.07.2018, PUBLICADA NO DOC DE
18.07.2018

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a
exoneração da senhora MARIA DE JESUS OLIVEIRA SOUSA, RF
2854-1, é a pedido, e partir de 19.06.2018.

São Paulo, aos 18 de julho de 2018.
BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 182, DE 18 DE JULHO

DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1. BRUNO CONRADO DO ESPIRITO SANTO, RF 839.261.7,

para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-
11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das
Prefeituras Regionais, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto
57.576/17, vaga 13897.

2. AMANDA FERREIRA BARBOSA DE ARAUJO, RF 843.259.7,
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11,
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Prefei-
turas Regionais, constante do Decreto 58.031/17, vaga 13702.

3. IARA MARIA DA SILVA VARELLA, RF 839.242.1, para
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal das Prefeituras Re-
gionais, constante das Leis 13.169/01 e 16.899/18, vaga 1657.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
julho de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
6073.2018/0000106-6 - AFFONSO EMILIO DE ALENCAS-

TRO MASSOT - RF: 838.375.8 - Afastamento para participar de
evento internacional de interesse da Administração Municipal.
Justificativa. - Em face dos elementos de convicção constantes
do presente, em especial os docs. nºs 9036466, 9036513 e
9036583, que comprovam a efetiva participação no evento,
CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento do senhor AFFONSO
EMILIO DE ALENCASTRO MASSOT – RF 838.375.8, Secretário-
-Adjunto da Secretaria Municipal de Relações Internacionais
- SMRI, no período de 3 a 5 de junho de 2018, na conformidade
do despacho publicado no Diário Oficial da Cidade de 26 de
maio de 2018 (docs. nºs 8642073 e 8667097).